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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes s€ Ndértimit pér objektin:

“GODINE BANIMI DHE SHERBIMESH 20 KATE MBI TOKE, ME 4 KATE NENTOKZ,
ME VENDNDODHJE NE RRUGEN "LUIS JANSIN HENKARD", BASHKIA TIRANE, ME
SUBJEKT ZHVILLUES TABI CONSTRUCTION" SH.P.K.” bazuar ne:

- Ligjin Nr. 107/2014, date 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

- Vendimin Nr. 408, date 13.05.2015 té¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit tv territorit”, i ndryshuar.

- Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé¢ Tirané&, miratuar me Vendim Nr. 1, daté
14/04/2017 t&é Ké&shillit Kombétar té Territorit.

1.2 Pérshkrim 1 zonés sé studiuar

Sheshi i ndértimit ndodhet né rrugén “Luis Jansin Henkard”, Tiran& me distancé prej 1.7 km
nga gendra e gytetit, n€ Njésiné Bashkiake Nr. 7, n€ zonén peréndimore t€ Tiranés. Zona
pérreth sheshit karakterizohet nga banesa individuale t€ ndértuara né ményré informale
kryesisht pas viteve *90 dhe objekte t& reja shumékatéshe né ndértim me funksion kryesisht
banim dhe sherbime. N peréndim, sheshi kufizohet me rrugén “Ali Kolonja”, ndérsa né lindje
kufizohet me rrugén “Luis Jansin Henkard”. N& veri sheshi i ndértimit kufizohet me njé rrugé
té re, e cila sipas Planit t& Pérgjithshém Vendor t€ Bashkisé Tirane do t& lidhé rrugén “Luis
Jansin Henkard” me rrugén “Ali Kolonja™.

Fig. 1. Vendndodhja e pronés n& raport me gendrén ¢ qytetit t& Tiranés.




2. Ekstrakte té Planit t€ Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Né rishikimin e Planit t& Pergjithshém Vendor t&€ Bashkisé Tirang, t& miratuar prané Késhillit
Kombétar té Territorit, me Vendim Nr. 66, date 12.07.2022, sheshi i ndértimit ndodhet né
njésiné strukturore TR/387. Kjo zoné e planit, e cila shtrihet né€ njé sipérfage totale 5.56 ha,
parashikon ndértime me funksion kryesisht banim. Vihet re aférsia me Universitetin Katolik
"Zoja e Késhillit t&¢ Miré" dhe Universitetin e Sporteve, Tirang, institucione t& réndésisé
kombétare dhe me ndikim n€ demografing e zonés. Lidhja e rrugés “Luis Jansin Henkard” me
rrugén “Ali Kolonja” siguron akses t&€ dretjpérdrejt€é né rrugén “Dritan Hoxha”, njé prej
arterieve kryesore té qytetit.
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Fig. 2. Fragment nga PPV (burimi AKPT/e-Planifikimi).




2.2 Seti 1 fragmenteve t& hartave t€ PPV pér zonén né zhvillim
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Fig. 4. Harta e ndarjes s¢ territorit né zonat dhe njési n& nivel Bashkie.
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Fig. 6. Harta e infrastrukturave t& transportit n& nivel Bashkie.




3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Sheshi 1 ndértimit ndodhet né rrugén “Luis Jansin Henkard” me distancé ajrore prej 1.7 km nga
gendra e qytetit te Tiranés. Ky shesh karakterizohet nga njé terren kryesisht i sheshté me lart&si
aférsisht 90m mbi nivelin e detit, me njé formé pothuajse trapezoidale t& orientuar pérkatésisht
né drejtimet Veri-Lindje-Peréndim. Sheshi i ndértimit pérbéhet nga pronat me nr. Pasurie:
2/573, 2/604, 2/605, 2/705, 2/711, 2/718, 2/750, 2/757, 2/758, ne Zonén Kadastrale 8210, me
sipérfage totale 3119 m?; me adresa té& pasurive Tirang.

Fig. 8. Foto e gjendjes ekzistuese.



Fig. 9-10. Foto té rrugéve ekzistuese.

4. Rregullat e Zhvillimit t€ Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Sgu™
Kategoria e pérdorimit kryesor né njésing strukturore TR/387 &shté A_Banim. Objekti do keté
nje hyrje kryesore t¢ dedikuara pér banorét nga ana veriore, né mesin e gjatésisé sé fasadés, me
dalje né rrugén e re, e cila eshte planifikuar pér t& lidhur rrugén “Luis Jansin Henkard” me
rrugén “Ali Kolonja”. Dy hyrjet e tjera jane te vendosura nga ana e rruges “Luis Jansin
Henkard” dhe nepermjet pasazhit te kalimit ne anen lindore.

Objekti éshté projektuar me njé nyje qéndrore té garkullimit vertikal, pérkatésisht me tre
ashensoré dhe dy shkallé antizjarr. T¢ tre ashensorét e vendosur né objekt do t& jené né shérbim
t€ banoréve dhe aksesi n€ to fillon g€ prej kateve té néntokés.

Kati pérdhe 1 objektit &shté projektuar pér t'u pérdorur pér shérbime né funksion t& banoréve
apo komunitetit t& zon&s. Ky kat do t& keté njé lartési prej 4.5m, pra me i lart se katet e banimit,
pér t& pérmbushur névojat hapésinore t& shérbimeve. N& anén lindore, ndérprerja e kétij kati
me njé pasazh kalimi lejon kalimin e térthorté veri-jug pérmes godinés, dhe njekohésisht ofron



njé akes t& dyté né bérthamén gendrore t& qarkullimit vertikal. Né kété kat, njésité e sherbimit
do t& kené dalje t& drejtpérdrejté né fasadg, nga ku mund t&é aksesojné parkun perimetral té
godinés. N& kété ményré, kéto ambiente kané akses né té paktén njérin prej seksioneve té
parkut, dhe né rastin mé te miré né tre seksioné & njépasnjéshme. Duke gené se vetem 24% e
truallit do t& shfrytézohet pér ndértim, pjesa mé e madhe e pronés né zhvillimi i dedikohet

pikérisht kétij parku perimetral & rrethon godinén.

Apartamentet jan& projektuar t& ndértohen nga kati i paré deri né katin e néntémbédhjeté. Kati
tip 1 banimit do té ket€ 8 apartamente té cilat do t& jené kryesisht té tipologjisé 1+1 dhe 2+1,
dhe njé pérqindje e vogél e apartamenteve 3+1 apo dupleks. Kéto njési banimi do té kené
shtrirje lineare pérgjaté fasadés, duke garantuar késhtu ndrigim dhe ventilim natyral pér t&

gjitha ambientet.
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Fig. 11. Planimetria e Katit Pérdhe.
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Fig. 11. Planimetria ¢ Katit Tip.

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave B

Nje element i réndésishém arkitekturor qé karakterizon kété objekt éshté trajtimi i fasadés, e
cila siguron mbrojtje optimale ndaj agjentéve atmosferike duke mirémbajtur nivel t& lart
S Pe imi i i i erier dhe kombinimi me cari

estetike né arkitekturé, Pérdorim azhduar i betonit né ek

gjelbéruara dhe me lartési sa dy kate, e bén godinén né dukje sa unike aq edhe lehtésisht t&
integruar né kontekstin urban t& zonés. Pérdorimi i vetratave t¢ larta dysheme-tavan pérforcon
qasjen vertikale t& objektit, ndérsa sfazimi i tyre ¢do tre kate shmang perceptimin e njé fasade
monotone, tipike pér godinat e banimit. Vendosja planare né formé kryqi lejon krijimin e njé
parku t& vazhduar dhe ndérlidhés i katér seksioneve t& njépasnjéshém, té cilét sé bashku me
carjet e gjelbéruara né¢ fasadé rrisin prezencén e gjelbérimit t& pérhershém né zoné. Kjo
vendosje e objektit né mes t& gjelbérimit pérforcon perceptimin e njé arkitekture té

gendrueshme dhe miqgésore ndaj mjedisit natyror.







Fig. 13. Parqet kéndoré né perimeter t& objektit.
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Fig. 14. Trajtimi i fasadés me carje t& sfazuara.

4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Treguesit e Zhvillimit:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Sipérfaqe e truallit q& pérdoret pér zhvillim:

Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma):
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké:
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké:
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim:

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike:

Intensiteti 1 ndértimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuot&s sé sistemimit:

Numri 1 kateve mbi toké:
Numri i kateve nén toké:

3119 m2
3119 m2
750 m2
14928 m2
22648 m2
24 %
76 %
4.79
64.4m
20 kat
4 kat




Tregues Teknik:

Zona Kadastrale: ZK 8210

Nr. pasurie 2/573, 2/604, 2/605, 2/705, 2/711, 2/718, 2/750, 2/757, 2/758.
Kufizimet:

Veri: me pronén 2/589, 2/104, 2/103, (rrugé né projekt).

Jug: me pronén 2/158, 2/163, 2/164.

Lindje: me pronén 2/626, 2/369, 2/170, 2/541, 2/640, (rrugé ekzistuese).
Peréndim: me pronén 2/873, 2/108, 2/769, (rrugé ekzistuese).

Distancat nga kufiri i pronés:
Veri: 122 m-22.6 m;

Jug: 5.1m-8.35m;

Lindje: 3 m - 13.35 my
Peréndim: 9.4 m - 22.3 m;

Distancat nga aksi i rrugés:
Veri: 7.5m-11.7 m;
Lindje: 15.5m - 16.3 m;
Peréndim: 13.3 - 23.6 m;

4.4 Hapésirat e lira dhe t& gjelbérta / vendparkimet

Pérgjaté perimetrit te objektit jané t& vendosura katér parqe me gjelbérim té ulét dhe t& mesém
dhe né shérbim t& banoréve, t€ cilét ndérlidhen me njeri-tjetrin dhe krijojné njé brez t& vazhduar
gjelbérimi kufizues nga infrastruktura publike.

Me katér kate néntoké, godina ofron 164 vende parkimi.
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Fig. 15. Plani i Sistemimit.

S. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Shérbimet jané t& vendosura n& katin pérdhe, t& pozicionuara pérgjaté perimetrit t& objektit dhe
me dalje t& drejtpérdrejté né fasadé.

né parkim &shté propozuar pérkatésisht nga rrugét “Luis Jansin Henkard”, né anén peréndimore
dhe “Ali Kolonja” né anén lindore. Aksesi né katet e néntokés realizohet me rampa jashté
gjurmés s& objektit. Kjo zgjidhje shmang krijimin e nyjeve té rénduara t& trafikut né aférsi té
rampave dhe lehtéson daljen e automjeteve nga katet e néntokés né raste emergjencash.

Ky projekt:

- nuk prezanton asnj& ndryshim apo propozim té ri pér infrastrukturén rrugore.
- respekton plotésisht propozimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tirang,
pérsa i pérket rrjetit t& infrastrukturés rrugore qé ka zona.
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Fig. 16. Plani i Vendosjes s& Strukturés.

Rrjetet kryesore t& infrastrukturés teknike, pérfshiré furnizimin me wjé té pijshém, kanalizimet
e ujérave t& zeza dhe t€ bardha, energjing elektrike dhe rrjetin e komunikimit, jang planifikuar
t& lidhen né& pikat ekzistuese t& shpérndarjes pérgjaté rrjetit urban t& zonés. Kéto rrjete jané
integruar n& ményré t€ padukshme né strukturén e projektit, duke respektuar t€ gjitha standardet
teknike dhe urbanistike t& vendosura nga plani i pergjithshém vendor.

Né katet néntoke dhe pérdhe, si dhe né katet e tjera t& objektit jané parashikuar hapésira teknike
té dedikuara pér funksionimin e kétyre sistemeve, duke pérfshiré dhomat teknike pér ujin,
energjiné dhe sistemet e tjera. Vendosja e nyjeve t& l&vizjes vertikate dhe e akseseve t&

shérbimit éshté béré né ményreé té racionalizuar, duke mundésuar funksionim té [ehté t& sistemit
té brendshem dhe akses t& garantuar pér mirémbaijtje.

Ky organizim garanton nj¢ funksionim té sigurt, t&€ gendrueshém dhe efikas t& objektit né raport
me infrastrukturén urbane pérreth, duke mbéshtetur njé ményré jetese 1€ géndrueshme dhe t&
integruar, si pér banorét ashtu edhe pér pérdoruesit e kompleksit.




